
PA\653285LV.doc PE 384.599v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Ekonomikas un monetārā komiteja

PAGAIDU
2006/0196(COD)

14.2.2007

ATZINUMA PROJEKTS

Sniegusi Ekonomikas un monetārā komiteja

Transporta un tūrisma komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko groza 
Direktīvu 97/67/EK attiecībā uz Kopienas pasta pakalpojumu iekšējā tirgus 
pilnīgu izveidi 
(COM(2006)0594 – C6-0354/2006 – 2006/0196(COD))

Atzinumu sagatavoja: Gilles Savary



PE 384.599v01-00 2/12 PA\653285LV.doc

LV

PA_Legam



PA\653285LV.doc 3/12 PE 384.599v01-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2002. gada 10. jūnija otro Pasta direktīvu 
2002/39/EK Eiropas Komisija, pamatojoties uz 2006. gadā veikto PriceWaterhouseCoopers
pētījumu1, 2006. gada 18. oktobrī pieņēma direktīvas priekšlikumu, kas paredz izveidot 
Kopienas pasta pakalpojumu iekšējo tirgu.

Šī direktīvas projekta galvenais priekšlikums paredz no 2009. gada 1. janvāra atcelt 
„rezervēto pakalpojumu nozari” (atlikušās monopoltiesības), kas nosaka ierobežojumu līdz 
50 gramiem.

Pamata jautājums, kas uzdots šajā pasta tirgus liberalizācijas pēdējā posmā, attiecas uz 
vispārējo pakalpojumu finansēšanu un iespējamām valsts pasta pakalpojumu papildu 
saistībām.

I Komisijas priekšlikuma divi galvenie virzieni

1) Nodrošināt liberalizācijas un vispārējo pakalpojumu finansēšanas saderību

Ø Eiropas Komisijas galvenais priekšlikums ir saistīts ar jaunā 7. panta noteikumiem, 
ko tā ir iekļāvusi Pasta direktīvā:
– no 2009. gada 1. janvāra atceļ „rezervēto pakalpojumu nozari” (1. punkts); 
– nosaka principu, ka dalībvalstis, kuras to vēlas, nodrošina vispārējo pakalpojumu sniegšanu 
konkurences apstākļos un ievērojot valsts iepirkumu kārtību (2. punkts); 
– nosaka principu attiecībā uz sabiedrisko pakalpojumu saistību tīrās izmaksas novērtēšanu un 
iespēju tās finansēt (3. punkts), vienlīdzīgi izmantojot:

– valsts atbalstu vai 
– kompensāciju fondus, ko, iespējams, finansētu no pakalpojumu sniedzēju un/vai 
lietotāju maksājumiem, vai 
– t.s. „pay-or-play” veida mehānismu, kas piesaista atļauju piešķiršanu vispārējo 
pakalpojumu saistībām vai kompensāciju fondu finansējumam.

Ø Komisijas priekšlikumā ir ierosināts ieviest arī atļauju un licenču piešķiršanas 
procedūras, kas ir saistītas ar atbilstību pamatprasību ievērošanu un atbilstību 
vispārējiem pakalpojumiem (9. pants), pārredzamai un nediskriminējošai pakārtotai 
piekļuvei (piegāde) pasta infrastruktūrai (11.a pants); noteikti grāmatvedības 
nošķiršanas un izmaksu aprēķina noteikumi starp tirdzniecības pakalpojumu 
sniedzējiem un vispārējo pakalpojumu sniedzējiem (14. pants). 

Ø Priekšlikumā ietverti patērētāju aizsardzības, sūdzību izskatīšanas noteikumi 
un iespējas pārsūdzēt (19. pants), un tajā precizēti valsts regulatīvo iestāžu uzdevumi 
(22. pants).

  
1 „Pasta pakalpojumu iekšējā tirgus pilnīgas izveides 2009. gadā ietekme uz vispārējiem 
pakalpojumiem”, PriceWaterhouseCoopers, 2006. gads.



PE 384.599v01-00 4/12 PA\653285LV.doc

LV

2) Vispārējo pakalpojumu finansējums: risinājumu „programma” pēc dalībvalstu 
izvēles

Ø „Rezervēto pakalpojumu nozares” vietā Komisija piedāvā vairākus finansēšanas 
veidus, kurus dalībvalstis var izvēlēties (subsidiaritātes princips):

– kompensāciju fondi, kurus veido maksājumi par saņemtiem vai nosūtītiem sūtījumiem;

– atļauju piešķiršanas procedūra, kas ietver rentablo un nerentablo jomu;

– t.s. „pay-or-play” veida procedūra, kas nozīmētu izvēlēties finansēt vispārējos 
pakalpojumus vai veikt maksājumu un kas nozīmētu savienot abas iepriekšējās procedūras.

II – Referenta jaunie priekšlikumi 

1) Pirmais priekšlikums: saglabāt „rezervēto pakalpojumu nozari” kā vienu no 
dalībvalstīm piedāvātajiem vispārējo pakalpojumu finansēšanas veidiem.

Ja dažādus vispārējo pakalpojumu finansēšanas veidus, ko piedāvājusi Eiropas Komisija savā 
direktīvas projektā, ir vērts izskatīt, nav objektīva iemesla noraidīt „rezervēto pakalpojumu 
nozari”.

– Neviens no šiem jaunajiem finansēšanas veidiem nav izrādījies nepārprotami pārāks 
par „rezervēto pakalpojumu nozari”, kas ir vispāratzīta no lietotāju puses, pārredzama, 
neitrāla, bez valsts atbalsta, ietaupa darījumu izmaksas un nerada strīdus situācijas, turklāt tā 
ir vispārēji ir atzīta ekonomikas teorijā.

– Otrkārt, ievērojot subsidiaritātes principu vispārējo pakalpojumu finansēšanas 
līdzekļu izvēlē nav iespējams, ka direktīva varētu noraidīt vienu veidu.

Nesenie zinātniskie pētījumi1, kas skaidri parādīja, ka valstu mainīgie lielumi, piemēram, 
topogrāfija, apdzīvotības blīvums un pasta pakalpojumu patērēšanas paradumi (uz vienu 
iedzīvotāju izplatīto sūtījumu vidējais skaits), nosaka ievērojamas izmaksu atšķirības viena un 
tā paša vispārējā pakalpojumu sniegšanā; ne jau pati „rezervēto pakalpojumu nozare” šķiet 
strīdīga, bet gan visās dalībvalstīs viena līmeņa noteikšana (patlaban tie ir 50 grami).

Tādējādi nav ne ekonomiska, ne racionāla iemesla izslēgt „rezervēto pakalpojumu 
nozari” no vispārējo pasta pakalpojumu finansēšanas iespējamo veidu skaita, jo ir 
iespējams precīzi aprēķināt pakalpojumu sniegšanas izmaksas katrā dalībvalstī atkarībā 
no minētajiem valstu mainīgajiem lielumiem.

2) Otrais priekšlikums: piemērot „rezervēto pakalpojumu nozaru” līmeni katrā 

  
1 F. Boldron, D. Joram, L. Martin un B. Roy „No kastes izmēra līdz vispārējo pakalpojumu saistību izmaksām –
valstu salīdzinājums”, „Pasta un piegādes nozares liberalizācija”; sagatavojis Michael Crew un Paul Kleindorfer, 
Edward Elgar, 2006. gads.



PA\653285LV.doc 5/12 PE 384.599v01-00

LV

dalībvalstī atkarībā no patieso izmaksu / līmeņu proporcionalitātes principa.

Ir normāli, ka dalībvalstīm piedāvā jaunus vispārējo pakalpojumu finansēšanas instrumentu 
veidus, bet var izteikt nožēlu par to, ka:

Ø Eiropas Komisija neatlicina laiku, lai veiktu nopietnu un neatkarīgu salīdzinošu 
pētījumu par izmaksām, kā arī novērotajiem vai teorētiskajiem ieguvumiem, ko sniedz 
dažādi piedāvātie vispārējo pakalpojumu finansēšanas veidi, tostarp „rezervēto 
pakalpojumu nozare”.

Ø Eiropas Komisija nekad nepiedāvā mainīt „rezervēto pakalpojumu nozaru” līmeni 
atkarībā no vispārējo pakalpojumu nodrošināšanas izmaksām dažādās dalībvalstīs, kādas tās ir 
aprēķinātas dažādos zinātniskos darbos1, lai šis finansēšanas veids vairs neradītu 
monopolstāvokli un konkurences kropļojumus, kas patlaban sastopami, ja tas nav pielīdzināts 
reālajām izmaksām.

Tāpēc referents piedāvā:

1. No jauna iekļaut „rezervēto pakalpojumu nozari” 7. pantā līdz ar citiem 
dalībvalstīm piedāvātajiem vispārējo pakalpojumu finansēšanas veidiem ar 
noteikumu, ka tās līmenis tiek saskaņots ar minēto vispārējo pakalpojumu radītajām 
reālajām izmaksām dalībvalstīs.

2. Pieprasīt, lai Komisija veic precīzu un salīdzinošu novērtējumu par šiem 
finansēšanas veidiem, pamatojoties uz neatkarīgu pētījumu, kura pamatā ir 
salīdzinošs novērtējums par dažādiem pasaulē izmantotiem finanšu pasākumiem un lai 
tas tiktu izdarīts līdz 2009. gada 1. janvārim.

Pamatojoties uz šā pētījuma secinājumiem, izstrādāt priekšlikumu par pasta 
pakalpojumu iekšējā tirgus pilnīgu liberalizāciju, kurā piedāvā vai nu izdarīt izvēli 
starp dažādiem vispārējo pakalpojumu finansēšanas veidiem, vai pieņemt vienu no tiem.

GROZĪJUMI

Ekonomikas un monetārā komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Transporta un tūrisma 
komiteju savā ziņojumā iekļaut šādus grozījumus:

Komisijas ierosinātais teksts2 Parlamenta izdarītie grozījumi

  
1 F. Boldron, D. Joram, L. Martin un B. Roy „No kastes izmēra līdz vispārējo pakalpojumu saistību izmaksām –
valstu salīdzinājums”, „Pasta un piegādes nozares liberalizācija”, sagatavojis Michael Crew un Paul Kleindorfer, 
Edward Elgar, 2006. gads.

2 OV vēl nav publicēts.



PE 384.599v01-00 6/12 PA\653285LV.doc

LV

Grozījums Nr. 1
VIRSRAKSTS

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva, 
ar ko groza Direktīvu 97/67/EK attiecībā uz 
Kopienas pasta pakalpojumu iekšējā tirgus 
pilnīgu izveidi

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva, 
ar ko groza Direktīvu 97/67/EK attiecībā uz 
Kopienas pasta pakalpojumu iekšējā tirgus 
pilnīgu izveidi un pasta vispārējo 
pakalpojumu saistību finansēšanu

Pamatojums

Referents uzskata, ka pasta vispārējo pakalpojumu saistību finansēšanas saderība ar pasta 
pakalpojumu iekšējā tirgus pilnīgu izveidi ir šā priekšlikuma galvenais mērķis un tāpēc tas 
jānorāda priekšlikuma virsrakstā.

Grozījums Nr. 2
7. APSVĒRUMS

(7) Saskaņā ar Direktīvu 97/67/EK ir veikts 
perspektīvas pētījums, kurā saistībā ar katru 
dalībvalsti ir novērtēta pasta iekšējā tirgus 
pilnīgas izveides ietekme uz vispārējiem 
pakalpojumiem 2009. gadā. Turklāt 
Komisija ir veikusi vispusīgu Kopienas 
pasta nozares novērtējumu, tostarp pasūtot 
pētījumus par nozares ekonomisko, sociālo 
un tehnisko attīstību, un rīkojusi plašas 
apspriedes ar ieinteresētajām pusēm.

(7) Saskaņā ar Direktīvu 97/67/EK ir veikts 
perspektīvas pētījums, kurā saistībā ar katru 
dalībvalsti ir novērtēta pasta iekšējā tirgus 
pilnīgas izveides ietekme uz vispārējiem 
pakalpojumiem 2009. gadā. Līdz 2009. gada 
1. janvārim Komisijai ir jāveic salīdzinošs 
un novērtējošs pētījums, kā arī jāiesniedz 
ziņojums par to, kādas ir iespējamo pasta 
vispārējo pakalpojumu saistību 
finansēšanas mehānismu izmaksas un 
priekšrocības. 

Pamatojums

Eiropas Komisijas veiktajos pētījumos nav izvērtēta šajā direktīvā piedāvāto vispārējo 
pakalpojumu finansēšanas veidu ietekme – dažu šo finansēšanas veidu, piemēram, 
kompensācijas fondu Itālijā vai Somijā rīkoto konkursu efektivitāte saistībā ar pasta 
pakalpojumu iekšējo tirgu nav pierādīta. Lai izvairītos no jauniem konkurences 
izkropļojumiem, būtu vēlams izvērtēt šo finansēšanas līdzekļu ietekmi galvenokārt 
neitralitātes, pārredzamības, strīdu un valsts atbalsta rakursā.

Grozījums Nr. 3
8. APSVĒRUMS

(8) Saskaņā ar perspektīvas pētījuma 
rezultātiem visā Kopienā līdz 2009. gadam 
ir iespējams sasniegt Direktīvā 97/67/EK 
izvirzīto pamatmērķi panākt vispārējo 

svītrots



PA\653285LV.doc 7/12 PE 384.599v01-00

LV

pakalpojumu sniegšanas stabilu 
nodrošinājumu, ievērojot dalībvalstu 
noteiktos kvalitātes standartus, un atteikties 
no rezervētajiem pakalpojumiem.

Pamatojums

Referents uzskata, ka pašlaik pieejamie dati neļauj nepārprotami noraidīt rezervēto 
pakalpojumu nozari kā vienu no vispārējo pakalpojumu saistību finansēšanas veidiem 
dalībvalstīs, lai gan tā, iespējams, būtu jāuzlabo.

Grozījums Nr. 4
9. APSVĒRUMS

(9) Pasta tirgus progresīva un pakāpeniska 
atvēršana konkurencei ir devusi vispārējo 
pakalpojumu sniedzējiem pietiekamu laiku, 
ļaujot veikt modernizācijas un 
pārstrukturizācijas pasākumus, kas ir 
vajadzīgi, lai nodrošinātu ilgtermiņa 
dzīvotspēju jaunajos tirgus apstākļos, un 
ļāvusi dalībvalstīm pielāgot valsts 
reglamentējošos noteikumus atvērtākai 
videi. Turklāt dalībvalstis var izmantot 
iespējas, ko sniedz transponēšanas periods, 
kā arī ievērojamo laiku, ko prasa efektīvas 
konkurences ieviešana, lai pēc vajadzības 
turpinātu vispārējo pakalpojumu sniedzēju 
turpmāku modernizāciju un 
pārstrukturizāciju.

svītrots

Pamatojums

PriceWaterhouseCoopers 2006. gada pētījuma pielikumi liecina, ka dalībvalstīs stāvoklis ir 
ļoti atšķirīgs. Dažiem operatoriem ir grūtības veikt visus nepieciešamos pasākumus, lai 
piemērotos tirgus atvēršanai. Īpaši ir jāņem vērā tas, ka jauno dalībvalstu pasta operatori vēl 
nav sasnieguši tādu gatavības līmeni kā pārējo dalībvalstu operatori.

Grozījums Nr. 5
10. APSVĒRUMS

(10) Perspektīvas pētījums liecina, ka 
rezervēto pakalpojumu nozarei vairs nav 
jābūt vispārējo pakalpojumu finansējuma 
priviliģētam risinājumam. Šajā novērtējumā 

(10) Perspektīvas pētījums liecina, ka 
rezervēto pakalpojumu nozare nav vienīgais 
vispārējo pakalpojumu finansēšanas veids.
Šajā novērtējumā ir ņemta vērā Kopienas un 



PE 384.599v01-00 8/12 PA\653285LV.doc

LV

ir ņemta vērā Kopienas un tās dalībvalstu 
ieinteresētība iekšējā tirgus pilnīgā izveidē 
un tā iespējās sekmēt izaugsmi un 
nodarbinātību un nodrošināt efektīvu 
vispārējas tautsaimnieciskas nozīmes 
pakalpojumu pieejamību visiem lietotājiem.
Tādēļ ir lietderīgi apstiprināt 2009. gada 1. 
janvāri kā pasta pakalpojumu iekšējā tirgus 
pilnīgas izveides galīgo termiņu.

tās dalībvalstu ieinteresētība iekšējā tirgus 
pilnīgā izveidē un tā iespējās sekmēt 
izaugsmi un nodarbinātību un nodrošināt 
efektīvu vispārējas tautsaimnieciskas 
nozīmes pakalpojumu pieejamību visiem 
lietotājiem.

Pamatojums

Referents uzskata, ka pašlaik pieejamie dati un ekonomikas teorija neļauj noraidīt rezervēto 
pakalpojumu nozari kā vispārējo pakalpojumu saistību finansēšanas veidu dalībvalstīs. Šis 
finansēšanas veids, kas tā izmantotājiem nerada šaubas, ir ļāvis ilgstoši nodrošināt augstu 
vispārējo pakalpojumu līmeni Eiropā un tas ir vienots un drošs finansēšanas veids, kam nav 
nepieciešams valsts atbalsts.

Grozījums Nr. 6
12. APSVĒRUMS

(12) Pilnīga tirgus atvēršana palīdzēs 
paplašināt pasta tirgus kopējo apjomu; tā 
turpinās sekmēt stabilu un kvalitatīvu 
darbavietu saglabāšanu vispārējo 
pakalpojumu sniedzēju uzņēmumos un 
atvieglinās jaunu darbavietu radīšanu citu 
operatoru un jaunienācēju uzņēmumos, kā 
arī saistītās saimnieciskās darbības jomās. 
Šī direktīva neskar dalībvalstu kompetenci 
reglamentēt nodarbinātības nosacījumus 
pasta pakalpojumu nozarē.

svītrots

Pamatojums

2006. gada 2. februāra rezolūcijā Eiropas Parlaments uzsvēra, ka reformu ietekme uz 
kvalitāti, efektivitāti un klientiem pievērsto uzmanību ir jāanalizē vēl precīzāk, un norādīja, ka 
pasta pakalpojumu atvēršana konkurencei ne vienmēr ir nodrošinājusi nodarbinātības līmeņa 
palielināšanos vai saglabāšanos šajā jomā. PriceWaterhouseCoopers 2006. gada pētījuma 
pielikumi, kuros atspoguļots stāvoklis dažādas dalībvalstīs, apstiprina to, ka tas nav 
viendabīgs.

Grozījums Nr. 7
17. APSVĒRUMS



PA\653285LV.doc 9/12 PE 384.599v01-00

LV

(17) Ņemot vērā veikto pētījumu rezultātus 
un nolūkā pilnīgi atbrīvot pasta 
pakalpojumu iekšējā tirgus potenciālu, ir 
lietderīgi pārtraukt rezervēto pakalpojumu 
un īpašo tiesību izmantošanu, lai 
nodrošinātu vispārējo pakalpojumu 
finansēšanu.

(17) Ir apstiprinājies, ka „rezervētie 
pakalpojumi” efektīvi nodrošina pasta 
vispārējo pakalpojumu finansējumu, 
neizmantojot valsts atbalstu, pilnīgi 
pārredzami, vienotā veidā, vienkārši un 
saskaņoti visā Eiropā, neradot darījuma 
izmaksas, neizraisot strīdus un 
domstarpības. Nav nekāda objektīva un 
racionāla iemesla tos izslēgt no 
dalībvalstīm piedāvāto vispārējo 
pakalpojumu finansēšanas veidu skaita.

Pamatojums

Referents uzskata, ka pašlaik pieejamie dati un ekonomikas teorija neļauj noraidīt rezervēto 
pakalpojumu nozari, kā vispārējo pakalpojumu saistību finansēšanas veidu dalībvalstīs. Šis 
finansēšanas veids, kas tā izmantotājiem nerada šaubas, ir ļāvis ilgstoši nodrošināt augstu 
vispārējo pakalpojumu līmeni Eiropā un tas ir vienots un drošs finansēšanas veids, kam nav 
nepieciešams valsts atbalsts.

Grozījums Nr. 8
17.A APSVĒRUMS (jauns)

(17.a) „Rezervētie pakalpojumi” nerada 
konkurences izkropļojumus un iespējamu 
monopolstāvokli, ja vien katrā no 
dalībvalstīm tie ir proporcionāli vispārējo 
pakalpojumu sniegšanas izmaksām. Tāpēc 
ir jāierosina to līmeni noteikt un mainīt 
proporcionāli izmaksām.

Pamatojums

Referents iesaka mainīt „rezervēto pakalpojumu” līmeni atkarībā no vispārējo pakalpojumu
sniegšanas izmaksām dalībvalstīs saskaņā ar metodi, kura ir piedāvāta dažādos zinātniskos 
pētījumos. Tādējādi šis finansēšanas veids vairs neradītu monopolstāvokli un konkurences 
kropļojumus, ko tas izraisa pašlaik, jo netiek pielāgots izmaksām.

Grozījums Nr. 9
17.B APSVĒRUMS (jauns)

(17.b) Ekonomikas zinātņu jomā pašlaik ir 
iespējams ticami aprēķināt vispārējo 
pakalpojumu izmaksas atkarībā no tādiem 
valstu mainīgajiem lielumiem, kā 



PE 384.599v01-00 10/12 PA\653285LV.doc

LV

apdzīvotības blīvums, pasta pakalpojumu 
patēriņš vai topogrāfija.

Pamatojums

Nesen veiktu zinātnisku pētījumu rezultātā ir piedāvāta vispārējo pakalpojumu sniegšanas 
izmaksu aprēķina metode.

Grozījums Nr. 10
18. APSVĒRUMS

(18) Var gadīties, ka atsevišķām 
dalībvalstīm joprojām vajadzēs rast ārēju 
finansējumu, lai segtu vispārējo 
pakalpojumu atlikušās tīrās izmaksas. Tādēļ 
ir lietderīgi precīzi noskaidrot, kādas 
alternatīvas ir pieejamas, lai nodrošinātu 
vispārējo pakalpojumu finansējumu, ciktāl 
tas ir vajadzīgs un pienācīgi pamatots, 
vienlaikus ļaujot dalībvalstīm izvēlēties 
piemērotāko finansēšanas mehānismu. 
Pieejamās alternatīvas ļauj izmantot valsts 
iepirkuma procedūras, kā arī valsts 
kompensācijas un pārredzama izmaksu 
sadalījumu pakalpojumu sniedzēju un/vai 
lietotāju starpā ar iemaksām kompensāciju 
fondos visos gadījumos, kad vispārējo 
pakalpojumu sniedzēju saistību izpilde ir 
saistīta ar vispārējo pakalpojumu tīrajām 
izmaksām un ar izraudzītajiem uzņēmumiem 
uzliktu negodīgu finansiālo apgrūtinājumu.  
Dalībvalstis var izmantot citus finansēšanas 
līdzekļus, ko atļauj Kopienas tiesību akti, 
piemēram., pieņemt lēmumu, ka peļņa, ko 
dod citas vispārējo pakalpojumu sniedzēju 
darbības, kuras neietilpst vispārējo 
pakalpojumu darbības jomā, pilnībā vai 
daļēji jānovirza, lai finansētu vispārējo 
pakalpojumu tīrās izmaksas, ja tās atbilst šai 
direktīvai.

(18) Var gadīties, ka atsevišķām 
dalībvalstīm joprojām vajadzēs rast ārēju 
finansējumu, lai segtu vispārējo 
pakalpojumu atlikušās tīrās izmaksas. Tādēļ 
ir lietderīgi precīzi noskaidrot, kādas 
alternatīvas ir pieejamas, lai nodrošinātu 
vispārējo pakalpojumu finansējumu, ciktāl 
tas ir vajadzīgs un pienācīgi pamatots, 
vienlaikus ļaujot dalībvalstīm izvēlēties 
piemērotāko finansēšanas mehānismu. 
Pieejamās alternatīvas tostarp ļauj izmantot 
valsts iepirkuma procedūras, kā arī valsts 
kompensācijas un pārredzama izmaksu 
sadalījumu pakalpojumu sniedzēju un/vai 
lietotāju starpā ar iemaksām kompensāciju 
fondos visos gadījumos, kad vispārējo 
pakalpojumu sniedzēju saistību izpilde ir 
saistīta ar vispārējo pakalpojumu tīrajām 
izmaksām un ar izraudzītajiem uzņēmumiem 
uzliktu negodīgu finansiālo apgrūtinājumu.  
Dalībvalstis var izmantot citus finansēšanas 
līdzekļus, ko atļauj Kopienas tiesību akti, 
piemēram, pieņemt lēmumu, ka peļņa, ko 
dod citas vispārējo pakalpojumu sniedzēju 
darbības, kuras neietilpst vispārējo 
pakalpojumu darbības jomā, pilnībā vai 
daļēji jānovirza, lai finansētu vispārējo 
pakalpojumu tīrās izmaksas, ja tās atbilst šai 
direktīvai. 

Pamatojums

Lai gan ir normali, ka Komisija piedāvā jaunus vispārējo pakalpojumu finansēšanas 
insturmentu veidus, nepastāv nedz tādi ekonomiski iemesli, nedz racionāli apsvērumi, kuru 
dēļ būtu jāatsakās no „rezervētajiem pakalpojumiem” kā iespējamā finansēšanas veida.



PA\653285LV.doc 11/12 PE 384.599v01-00

LV

Grozījums Nr. 11
1. PANTA 8) PUNKTS

7. panta 1. punkts (direktīva 97/67/EK)

1. Sākot no 2009. gada 1. janvāra 
dalībvalstis nepiešķir un nepatur spēkā ar 
pasta pakalpojumu ieviešanu un sniegšanu 
saistītas ekskluzīvas vai īpašas tiesības. 
Vispārējo pakalpojumu nodrošināšanu 
dalībvalstis var finansēt atbilstīgi vienai vai 
vairākām 2., 3. un 4. punktā minētajām 
iespējām vai citiem līdzekļiem, kas atbilst ar 
EK līgumam.

1. Līdz 2009. gada 1. janvārim Komisija veic 
salīdzinošu un novērtējošu pētījumu un 
iesniedz ziņojumu par dažādiem 
iespējamajiem pasta vispārējo pakalpojumu 
saistību finansēšanas mehānismiem, kuri 
aprakstīti 2., 3. un 4. punktā, kas ļautu 
novērtēt to ietekmi saistībā ar neitralitāti 
konkurences jomā, pārredzamību, juridisko 
noteiktību, darbības uzticamību un valsts 
atbalstu.

Pamatojums

Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvu 2002/39/EK Komisijai ir jāveic 
perspektīvas pētījums ar mērķi novērtēt, kā katrā dalībvalstī vispārējos pakalpojumus 
ietekmēs 2009. gadā paredzētā pasta pakalpojumu iekšējā tirgus pilnīga izveide. Šajā 
pētījumā ir jāsniedz pārskats par piedāvāto finansēšanas mehānismu izmaksām un 
priekšrocībām, it īpaši izejot no Eiropā un citur pasaulē pastāvošās prakses rezultātiem.

Grozījums Nr. 12
1. PANTA 8) PUNKTS

7. panta 2. punkts (Direktīva 97/67/EK) 

2. Dalībvalstis var nodrošināt vispārējos 
pakalpojumus, saskaņā ar spēkā esošajiem 
valsts iepirkuma noteikumiem izmantojot 
valsts iepirkuma procedūras.

2. Dalībvalstis nodrošina vispārējos 
pakalpojumus, saskaņā ar spēkā esošajiem 
valsts iepirkuma noteikumiem izmantojot 
valsts iepirkuma procedūras.

Pamatojums

Referents vēlas uzsvērt, ka ir svarīgi, lai dalībvalstis apņemas nodrošināt vispārējo 
pakalpojumu sniegšanu neatkarīgi no izvēlētā finansēšanas veida.

Grozījums Nr. 13
1. PANTA 8) PUNKTS

7. panta 3. punkta ba) apakšpunkts (jauns) (Direktīva 97/67/EK)

ba) noteikt tādu ekskluzīvo tiesību līmeni, 
kas ir proporcionāls pasta vispārējo 



PE 384.599v01-00 12/12 PA\653285LV.doc

LV

pakalpojumu saistību izpildes izmaksām 
katrā dalībvalstī;

Pamatojums

„Rezervētie pakalpojumi” pašlaik ļauj Eiropā nodrošināt augstu vispārējo pakalpojumu 
līmeni, izmantojot vienotu un drošu finansēšanas veidu un neizmantojot valsts atbalstu.  
Tāpēc referents ierosina atkārtoti noteikt rezervētos pakalpojumus par dalībvalstīm piedāvāto 
vispārējo pakalpojumu finansēšanas veidu, ņemot vērā to, ka ir jāmaina tā līmenis atkarībā 
no vispārējo pakalpojumu sniegšanas izmaksām dažādās dalībvalstīs.


